Dolayısıyla onur kırıcı, haysiyet zedeleyici bir davranıştı. Doğal olarak bu tür

şiirlere muhatabın duyarsız kalması mümkün değildi. İşte bu sebeple “nakiza” denilen “karşılıklı

atışma” şeklinde bir hiciv türü yaygınlaştı. Şiirlerinde Câhiliye şiirinin genel çerçevesini

görebildiğimiz Cerîr b. Atıyye (öl. 110/728 [?]), Ferezdak (öl. 114/732) ve Ahtâl (öl. 92/710-11) gibi

şairler arasında birtakım atışmalar gerçekleşmiştir. Ancak bu atışmalarda her ne kadar şairler,

44 İbn Hişâm, es-Sîre, 1/169-173; İbn Sa’d, et-Tabakât, 1/118; Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-

Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl Zekkar - Riyad Zirikli (Beyrut: Darü’l-Fikr, 1417/1996), 1/85-87.
45 İbn Sa’d, et-Tabakât, 1/73.
46 İbn Sa’d, et-Tabakât, 1/80-81.
47 İbn Sa’d, et-Tabakât, 1/100. Hz. Peygamber’in vefatından sonra başta yakın akrabaları olmak üzere

sahâbenin çoğunluğunun üzüntülerini dile getiren mersiyeler söylediği nakledilmektedir. Bk.

pişmanlıklarını itiraf edebilirlerdi. Cürhümlülerin reisi Amr b. Hâris, Huzaalılara yenilip Mekke’yi

terk ederken uzunca bir şiir terennüm etti. Bu şiirde aymazlıkları sebebiyle Kâ’be ve zemzem gibi

kutsal değerlerinden mahrum kaldıklarını anlatmaktadır. Şiiri nakleden İbn Kesîr (öl. 774/1373),

bu şiirin Araplar hakkında söylenen ilk şiir olduğunu ve şiirin Yemen’de bir taş üzerinde yazılı

olduğunu söylemektedir.

1.9. Özür/Af dilemek

Câhiliye şiirinde özür ve af dileme konuları çok yaygın idi; İslâmiyet sonrası dönemlerde de

yaygınlığını sürdürdü. Şairler, bir yöneticiyi hicvettikten sonra pişmanlık duyarlarsa özür

sadedinde bir şiirle hicivlerini telâfi etmeye çalışırlardı. Aynı şekilde kendisine bir iftira atılmışsa,

şair, şiiriyle kendini aklama yoluna giderdi. Kendisini kıskananların aleyhinde oluşturduğu

71 Fidan, “Câhiliye Şiirinde Kadın İmgesi”, 302-303.
72 Öğmüş, Câhiliye Döneminde Araplar, 218-221; Fidan, “Câhiliye Şiirinde Kadın İmgesi”, 296-297.
73 Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhız el-Kinânî, el-Beyân ve’t-tebyîn (Beyrut: Dârü ve Mektebetü’l-

Hilâl, 1423/2002), 1/167.
74 Durmuş, “Şiir”, 39/146.
75 İbn Kuteybe, eş-Şi’r ve’ş-şuarâ, 1/82. Ayrıca bk: İbn Abdirabbih, el-Ikdü’l-ferîd, 2/129.
76 İbn Kesîr, el-Bidâye, 2/273.